梁科发〔2024〕5号
梁山县科学技术局
关于2024年法治政府建设情况的报告
县委、县政府：
2024年，县科技局在县委、县政府的正确领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，全面落实县委、县政府关于法治政府建设的各项要求，牢固树立依法行政工作理念，持续优化创新法治环境，为全县科技创新工作提供了有力法治保障。现将我局开展法治政府建设工作报告如下：

一、推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）深入学习宣传贯彻习近平总书记重要讲话重要指示精神和习近平法治思想。局党组始终坚持和加强党对法治政府建设的领导，通过开展党组理论学习中心组学习、专题研讨、“三会一课”、主题党日、党员活动日等形式，全面且系统地组织党员干部学习宣传习近平总书记重要讲话重要指示精神、党的二十大和二十届三中全会精神以及习近平法治思想，将理论与实践结合，激发党员干部学习热情。依托灯塔党建在线和学习强国等学习平台，通过采取线上线下、自主学习与集中教育培训相结合的方式，扎实推进党员干部学法用法。积极组织单位工作人员开展2024年度普法宣传学习、学法用法考试等活动，不断提升党员干部法治素养。
（二）强化法治引领，优化创新创业环境。加强规范性文件制定管理，开展相关法律法规学习，开展文件集中清理2次，严格落实重大行政决策程序，落实合法性审查制度，将重大行政决策、规范性文件、政策措施及政府合同等合法性审查工作落实到具体科室，明确责任人，推动落实科技体制机制改革任务合法合规，发挥改革能效，多渠道收集企业技术、人才需求，进行分类汇总，采用“精准走出去、高效引进来”的模式，开展产学研对接活动，以着力培育壮大创新型企业群体规模、持续提升企业自主创新能力为目标，积极争取上级科技资金支持，助力企业高质量发展，不断优化我县创新创业环境。

（三）深化推进政务公开，接受回应社会监督。全面落实《政府信息公开条例》，坚持“以公开为常态，不公开为例外”，指定专人负责对法定主动公开内容全部公开到位，在政府门户网站依法主动公开新闻活动、科技政策、机构职能等政务信息；及时按要求办理人大代表建议和政协提案，自觉接受人大和政协监督，依法公开业务联系方式及监督投诉方式，主动接受社会和群众的监督。

二、推进法治政府建设存在的不足和原因

2024年我局的法治建设工作虽然取得了一定成绩，但也存在一些不足和问题:一是政务公开工作人员业务水平不足，主要原因是随着对政务公开工作的日益重视，专业性要求越来越高，相关工作人员在依法进行公开时对科技政策相关内容的理解不到位，不能及时将科技政策等内容解读传达。二是法治学习氛围不足，主要原因是在年初制定完学习计划后执行太刻板，未将理论学习和当前实践动态调整结合，不能充分调动工作人员学习积极性。

三、切实履行法治建设第一责任人职责
县科技局党政主要负责人严格履行推进法治建设第一责任人职责，强化县科技局的法治政府建设工作，通过党组（扩大）会、党组理论学习中心组学习会、“三会一课”、主题党日等多种方式带头学习习近平法治思想和习近平总书记关于法治建设的重要指示精神，深入领会党中央关于法治建设的决策部署和法治精神，不断提高自身的法治素养和法治能力。定期专题听取法治建设工作汇报，全年组织领导班子参加4次法治专题学习，在科技工作中做好尊法学法守法用法的表率，通过自身的言行示范，引导全局全社会形成尊崇法治、信仰法治的良好风尚。积极倡导法治思维，将法治理念融入到科技决策和管理的全过程，确保各项政策、决策和行动都符合法律法规的要求，树立法治的权威和公信力，并将法治建设第一责任人职责履行情况列入年终述职内容,推动科技工作依法有序开展。

四、推进法治政府建设的主要安排

一是坚持党的全面领导，持续推进依法行政工作。坚持以习近平法治思想为指导，全面贯彻落实县委、县政府要求，持续推进法治建设第一责任人履职尽责，充分发挥局党组主体责任，切实增强法治政府建设的针对性和实效性，不断提高行政决策法治化水平，为推进科技创新工作提供坚实的法治保障。二是坚持学用结合，持续提升干部队伍法治素养。进一步强化干部队伍建设，深入持续抓好领导干部用法，强化法治工作人员和业务科室的联动，定期组织开展学法培训，引导党员干部带头学法、懂法、守法、用法，用理论指导实践，不断提高依法执政能力。三是坚持普法强化，持续营造法治建设氛围。继续加大科技法规宣传力度，通过多种形式、多种渠道普及科技法律法规知识，提高全民法治素养和法治意识。同时，加强与其他部门的合作与交流，共同推进法治政府建设。

                     梁山县科学技术局

                      2024年12月18日

抄送：县委依法治县委员会办公室

	梁山县科学技术局办公室         2024年12月18日印发